— 1 —

上海市科学技术委员会

沪科建复〔2023〕24 号

对市十六届人大一次会议

第 0616 号代表建议的答复

段纯刚、孟钟捷代表：

你们提出的关于“关于加强扶持国产科技软件的建议”的代

表建议收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

加大对国产科研软件研发的扶持力度，可以提高我国在关键

技术领域的核心竞争力和自主创新能力，提升国家科技水平，在

当前科技创新日益加速和复杂的国际形势背景下，国产科研软件

的作用和地位愈加重要。两位代表提出的有关建议对加快我市布

局拥有自主知识产权的相关国产软件研发工作具有重要意义。近

— 2 —

年来，我们采取系列举措，在国产软件研发政策倾斜、人才培养、

营造良好生态环境等方面已有所考虑。一是推动科技人才评价综

合改革。鼓励科研软件开发人才参与评价改革试点，2021 年发布

的《新时期促进上海市集成电路产业和软件产业高质量发展的若

干政策》，提出了包括人才支持、企业培育、投融资、研发与应

用、长三角协同创新、行业管理等 7 方面 27 条政策措施，其中，

在人才培养和评价方面提出了建立软件人才职业资质认证与职

业能力评价衔接机制，持续深化科技领域职称制度改革，努力破

解科技领域职称评审中的“一刀切”、简单化问题，坚持“破四

唯”与“立新标”并举，加快建立以创新价值、能力、贡献为导

向的人才评价体系，对实践性强的技术应用开发领域强化创新创

造业绩评价导向，不将论文作为主要评价指标，探索代表作制度，

标准开发、专利成果、项目报告、教案等均可作为成果形式参加

评审。二是优化研发设计人员奖励政策。重点支持基础软件、工

业软件、新兴技术软件、信息安全软件等研发设计人员，以及符

合国家规划布局导向的重点行业应用软件企业研发设计人员，个

人奖励最高不超过 50 万元，另外，对符合条件的重点企业人才

给予住房保障，如已将市行业主管部门认定的集成电路和软件企

业纳入市级人才公寓保障范围。三是加大软件企业培育支持力

度。优化相关企业奖励政策，鼓励软件企业做大规模，根据不同

细分行业特点，按照分类分级原则给予企业核心团队奖励；优化

软件平台培育机制，通过赛马机制，在重点软件领域培育若干市

— 3 —

级工程研究中心、技术创新中心，支持创建国家创新平台，推进

软件企业园区创建中国软件名园等。

下一步，我们将积极吸纳代表建议，加大扶持国产科研软件

的研发，继续优化完善人才评价政策，逐步构建科技人才职称五

维度评价“新标”，完善“直通车”“绿色通道”等特殊机制，探

索以赛代评、育评结合、引入国际化评价标准等，进一步破四唯，

优结构，促进评价与使用相结合，畅通科技软件专业技术人才职

业晋升通道；增加科研软件研发项目的投入，试点通过向科研机

构和企业提供资金支持、引导社会资本投入等方式，鼓励和促进

科研软件研发和技术创新；推动科研软件的产业化和推广，加快

科技成果向实际应用转化的速度，促进科研软件成果转移转化。

上海市科学技术委员会

2023 年 5 月 10 日

抄送：市政府办公厅建议提案处，市人大代表工作处。

上海市科委办公室 2023 年 5 月 10 日印发